

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 910
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Typograficznie 1 złoży
w Krakowie
Zagranicą 8 złoży
Wykoshy oddzielnie z rano
z wydaniem niedzielnym
i dni świątecznymi
Konto PKO Kraków 400.870

Wakna o oszczędności

Konieczność robienia oszczędności i o znaczeniu w naszych wydatkach państwowych nie jest przez nikogo kwestionowana. Wszyscy znanymi i nieznanymi zawsze byli zdania, że wykruszenie naszego budżetu do wysokości dwóch przeszło miliardów, sumy przewyższającej czterokrotnie obieg biletów banku polskiego, jest czymś potwornym i przedziwnym. Wszakże nie doprowadziło do zalania się gospodarki publicznej, niezdolności wyprodukowania na potrzeby samego państwa tak wielkiej sumy.

Nie pora teraz wdawać się w teoretyczne dociekania, czy rada p. Younga z jesieni 1923, że budżet nasz nie powinien przekroczyć 700 milionów, była słuszną. Nie trzeba tego dociekania dla tego, ponieważ życie przynajmniej raz radzie służyło w tej formie, że przy budżecie trzy razy większym mieliśmy blisko tyle deficytu, ile p. Young uznał za możliwe dla nas do wydania. Praktyka więc wykazała, że system wyznaczania wydatków w doborze cyfr była a dochodów w jeszcze dołowniej szych prowadzi do zguby, gdyż życie gospodarcze z powodu zagarnięcia przez państwo całej będącej w gotowości zamierza, powodując straszny w następstwie skutek: masowe bezrobocie i nie do pomysłenia jego następstwa.

Późno przyszło ostrzeżenie, ale przyszło. Gabinet koalicyjny, który powstał na gruzach zamierzonych poprzedniego rządu, objął urządzenie nad hasłem oszczędności i pierwszymi krokami czynnym w ostatnich tygodniach koczującego się r. 1925 — było wycofanie budżetu poprzedniego rządu o dwa miliardów pożyczka, a wniesienie na jego miejsce prowizorium budżetowe na I kwartał w stosunku rocznym około 1600 milionów. W ten sposób osiągnięto — narazie na papierze — oszczędność 500 milionów złotych i trzeba było ten papierowy wysiłek zamienić w rzeczywistość.

W tym momencie nastąpiło rozdzielenie w społeczeństwie nie na punkcie konieczności robienia oszczędności, ale na punkcie należytych ich sposobów. I odrzucały się głosy: nie zaczynać oszczędzać od nas! Armii nie wolno ruszać, bo jesteśmy zagrożeni od Wschodu i Zachodu, oświadczyli, ci poborcy nie nosić nie wolno tykać, bo jesteśmy narodem analfabetów, administracja musi pozostać nienaruszona, bo ma do obrony nasze interesy na Kresach. Gdzie więc pomieścić te oszczędności, na czym poszukać swych 500 milionów, — których nie mamy i wydać nie możemy?

Jest i na to odpowiedź: poszukać gdzieśkolwiek. Woliko wskazuje na oświatę, ta na administrację, ta znów odwołuje wskazówek w tamtą stronę i tak bez końca przetrąca się podług i prywacie. Wszyscy są na niedarowoleni, wszyscy narzekają, — wszyscy stali się poniekąd „antypaństwowcami”, ponieważ państwo chce dobrać do ich, a nie do cudzej skóry. A tymczasem czas nie mija; przeciwnie, idzie szybkim krokiem naprzód, miadażąc po drodze wszystko, co mu stoi na zawadzie: chętnych i niechętnych, własne i pożyczone zasoby, nadzieje, że się poprawi i obawy, że potrzebna do tego obca pomoc nie znajdzie się, a wtedy co?

Tak myślenie i tak robić nie można. Jedno jest najeźdźcą, wkradając się podstępnie i prywatnie, — wcielając: prawo państwa do życia i prawo tak bezsilne, że wobec niego względy i względyki nawet istotne potrzeby i wymogi nie mogą się ostać i muszą ustąpić. Państwo musi żyć i musi dla umożliwienia sobie tego elementarnego prawa czasem iść bo trupach. A w tym wypadku temu państwu jest nasze własne i tembardziej, że państwo tak krwiożerczy potrzebnie niema i stosować bezwzględnie wydatki na zagłady na te czy ową dziedzinę swej działalności nie ma ani zamiaru ani potrzeby.

O cóż bowiem idzie? Widzieliśmy z uwahowaniem przed kilku dniami premlinarza na r. 1926, że wydatki zostały zredukowane o jakie 25%, co wyraża się w zestawieniu 2100 (budżet Grabskiego) do 1600 (premlinarz obecny). Dla osiągnięcia tej

sumy oszczędności dotychczas zastosowano i ma się stosować przez dwa jeszcze miesiące — na dłuższy termin PPS nie zgodziła się i rząd zastosował się do tego — obniżenie poborów funkcjonariuszy państwowych o 4—65%. Prawda, bolesna to operacja, tem bolesniejsza, że i poprzednie pełne pobory nie były nadmierne boiste, ot, byłe się utrzymywało starożakupnie powiedzenie, że „urzędnik ma mało, ale pewnie”. Jest jednak do rozważenia, czy lepiej — jak to się obecnie stało — mieć mniej, czy wogóle nie mieć co wcale nie jest przesadą wobec faktu, że naszymi państwowa przy dalszym trwaniu na rieżumem stanowisku „nieinterwencji” wobec lawiny budżetowej byłaby strata, a za nią byłoby słany funkcje i place urzędników.

W czasie wojny światowej przeważało są do obrzydzenia hasło przetrwać, przetrwać! Znaczyło to, że po wygranej wojnie oszczędzamy się za przychyle tak czasami dojmę i dopłynę do ilości, które nam z powodu braku uszczuplono. To hasło było — naturalnie przeważało pod przyniessem — skrupulatnie wykonywane, a mimo to głoszący je wnie przeżarli i musiano przez kilka jeszcze lat po jej zakończeniu (1919—1921) posługiwać się kartkami chlebowymi i innymi dla wzmocnienia istnającego zrąba poczucia konieczności wytrwania. W tym samym położeniu znajduje się obecnie państwo. Dwa już przeszło lata jesteśmy w okresie wojny — niekrawędź wprawdzie, niemniej jednak kosztownej i wyczerpującej; przesilenia gospodar-

W sprawie podziału administracyjnego naszego państwa

W Nrze 111 „Czasu” krakowskiego z d. 17 maja 1924 r. umieściła redakcja mój artykuł p. t. „W sprawie polityki kresowej”, w którym wobec braku wszelkiego rządowego programu działania na terenie kresów wschodnich proponowałem, nie wzdając się na okoliczności łatwych ciagnących się sprzeczności reforme rządu, stopniowo tworzenie na kresach wzorowych, silnych ekonomicznie, małych gospodarstw rolnych. Wtóstanie, bez różnicy narodowości, lecz posiadający odpowiednie kwalifikacje, mogły nabywać także gospodarstwa. Byłoby to omyślenie kultury rolnej, które armenio-wiały szeroko na okolicę i same spełniałyby niejako stał i automatycznie z zadania kulturalnego, które wkładem naszej niezręczności i braku poczucia państwowego dotąd leżało odogiem na wachle.

W artykule tym cenzura reakcyjna „Czasu” skreśliła ważny bardzo ustęp, zawierający moje uwagi co do wadliwości administracyjnego podziału państwa wogóle, a w szczególności naszych kresów wschodnich. Wiem, że przy takim podziale na wolewólstwa i powiaty należy brać w rachubę położenie, warunki ekonomiczne, społeczne, narodowościowe, a nawet względy historyczne, ale nie wolno było przyczyć tego, że w danym wypadku na pierwszy plan wysowały się względy na możliwość spefyalnej i dobrej administracji i względy polityczne.

Nie wiem, kto projektował i kto przeforsował obecny podział administracyjny państwa, ale faktem jest, że ludzie ci popełnili fatalny w skutkach bład, który, nie wiem, czy może być całkowicie naprawiony.

Lichy, bo lichy była ta administracja austriacka w b. Galicji, nie mówiąc już o rosyjskiej administracji w b. Królestwie, bo kierowana z góry wrogą dla nas tendencją zaburzonych rządów. Ta wadliwa administracja austriacka naszyła jednak mas t. t. tych, którzy z nią walczyli, na czym polegała jej wadliwość i jak w przyszłej polskiej administracji tych błędów uniknąć, a dobre jej strony zachować. W b. zaborze pruskim, abstrahując od przesądów narodowościowych, administracja była najlepsza z trzech zaborów. Każdy z trzech byłych zaborów mógłby być jeszcze przez pewien

czas, Społeczeństwo całe, w pierwszym rzędzie najbłahsi jego członkowie: robotnicy i urzędnicy podlegli lwia część obiaz tego nie przez nich spowodowanego stanu. O ile przemysłowcy przez zaś to stracił życie, to robotnik z tegosamym powodzie stracił pracę, tj. kompletnie wszystkie środki do życia, urzędnik zaś, szczególnie w niższych klasach — był w położeniu określonym przed 30 laty przez Szczepanowicza; pracował za pół a jadł za ćwierć człowieka.

Ten stan rzeczy ulewał coraz większemu znaczeniu z tego najniższego w świecie powodu, ponieważ nie było niero, aby go polepszyć. Mimo że r. 1925 zakończył się katastrofa walutowa i finansowa, to na rok 1926 przygotowane te same podstawy gospodarki państwowej, które w poprzednim roku okazały się tak słabo nożem. Co więc pozostało innego, jak zmienić te podstawy, uszczuplić je, a zarządem wzmocnić przez opski krwini — urzędnikom, a przez transfuzję uboższej krwi organizmowi państwowemu? To przedziś jest istotną oszczędnością, że zmniejsza się wydatki, a równocześnie zmniejsza się ciężary nakładane przez państwo na ogół, on wklazy — jak powiedziałem — w usterka wydatków i dochodów na poziomie o 500 milionów niższym, aniżeli zamierzano poprzednio.

Każda operacja jest w tej formie bolesna, a miano to czasem konieczną dla utrzymania chorego przy życiu. A my jesteśmy bardzo chorzy i nie mamy czasu do namysłu, czy przedziś zrobić czy ja odłożyć. Zresztą pacjent jest już w narkozie i operacja jest w toku, trzeba rządnąć dalej i czekać na jej skutek. Przy zdrowym organizmie wyłączenie nie jest rzeczą niemożliwą.

czas, dopóki życie wewnętrzne państwa nie okrzepnie, wytrzyma przy tym danym podziale, zwłaszcza gdy zamiat wzrzedo zaborecznego rządu mamy nasz własny polski rząd, dający z obowiązku o swoich obywateli.

Należało zatem, uwzględniając nieznaczne terytorjalne zmiany, wynikłe ze znieślenia t. z. kordonu, pozostawić na razie dotychczasowy podział administracyjny w Małopolsce, w b. Królestwie i w b. zaborze pruskim, tworząc z terytorjum byłego namiestnictwa galicyjskiego, z general-gubernatorstwa w b. Królestwie i w b. zaborze pruskim trzy, lub najwyżej pięć wolewólztw z siedzibą w Warszawie, Lwowie, Poznaniu względnie jeszcze w dwóch innych miastach. Natomiast należało na najdłuższej zamienionych kresach wschodnich utworzyć wielką ilość małych zwolewólztw, z mniejszymi powiatami, porządkując tam najłatwiej, należycie sąby urzędniczo, dobrze płatne.

Nie ulega wątpliwości, że taki podział, umożliwiający lepszą administrację, wpływ kulturalny i lepiej, doborowej inteligencji urzędniczej, oocznie należały opieką tej tak zaniechanej dożej kadencji, tworzenie wzorowych małych gospodarstw rolnych — wszystko to nie dopuszczoby do powstania obecnych trudnych i zawikłanych stosunków, lepiej przedstawiałyby wszelkiej antypaństwowości siłami, zdołałyby ściśle nasze kresy z centrum państwa, przyniosłyby korzyść państwu przez wzmocnienie jego wpływów, ochronę lepszą granic i przez należytę wyżywkę wielkich obszarów rolnych na wschodzie.

Czy możnaby w obecnej chwili podjąć te myśli na nowo, czy nie należałoby jeszcze stopniowo do innego podziału administracyjnego na kresach przez tworzenie delegatur i ekspozytur w zbyt dużych wolewólztwach i powiatach, czy nie należałoby zwiększyć powłałki wolewólztw w trzech byłych zaborach? Są to pytania, które wobec zamierzonej reformy administracyjnej, są zadaniem, na czasie bez względu na to czy rząd wycyży sobie i ustali kierunek polityki kresowej, czy przystąpił lub nie do realizacji autonomii kresowej.

Doc. Dr. I. Janiowski.

— 200 —

Gospodarstwo a obieg banknotów

Czy Bank Polski bez powiększenia kapitału akcyjnego nie powinien wydać uzasadnionej i koniecznej ilości banknotów

Napisał dr. Daniel Gross (Białą)

Niedawno wyczytałem w jednym z dzienników krajowych zdania, które wymagają bliższego omówienia. Zdania te dosłownie odpowiadają:

„Podwyższenie kapitału Banku Polskiego jest warunkiem dla zwiekszenia obiegu pieniężnego w Polsce. Obieg ten jest kilkakrotnie za mały, gdy nie uwzględnimy bilans handlowy, wypracowany. Skład zaś zbyt małego obiegu pieniężnego są dla króla fatalne. Znaczną część naszej ruiny gospodarczej należy związać z tą przyczyną.”

Zgadzałem się na zaprzetywanie, że obieg nasz jest kilkakrotnie za mały i że faktycznie znaczną część naszej ruiny gospodarczej należy przypisać tej okoliczności; natomiast nie mogę się zgodzić na zaprzetywanie, że nie wolno nam powiększyć emisji, a tem samem nie wolno nam osunąć przyczynę tego fatalnego stanu gospodarczego aż nie powiększy się kapitał Banku Polskiego.

Jeżeli się wychodzi z założenia, że pewna ilość banknotów w obiegu jest dla utrzymania życia gospodarczego konieczna, to nie może rozumnie, dlaczego ma się wydać mimo to ilość mniejsza, choć jest przekonanie, że nie niedostatek emisji działa dla gospodarstwa krajowego katastrofalnie.

Jeżeli banknot nasz byłby wymienny na złoto, to jest zrozumiałe, że wówczas nasz byłby znaczny kapitał własny, jako podkład w złocie czy w pełnowartościowych walutach zagranicznych lub dewizach dla zabezpieczenia się wymiennalność. Skoro jednak wedle statutu Banku Polskiego (art. 47 ust. 2) moment rozpoczęcia wymiany biletów na złoto jeszcze nie istnieje, bo ma być dopiero oznaczony rozporządzeniem rady ministrów na podstawie uchwały rady Banku, to niema powodu do straszenia się w wyszczególnionym obłędzie gospodarczo usprawiedliwionej i koniecznej ilości banknotów. Jak dużo niema potrzebnego podkładu lub jak długo nie można zwiększyć kapitału akcyjnego, zmniejszony jest zarządek banku tylko dopilnować, by ilość emisji, która uważa dla gospodarstwa krajowego za użyteczną i konieczną, była zachowana. Niebezpieczeństwo grozi pieniadzowi papierowemu niewymiennemu tylko wówczas, jeżeli przetrzeć gospodarczo usprawiedliwioną ilość emisji, bo wówczas następuje zwykła cena produktów. Temu niebezpieczeństwu można łatwo zapobiec, bądź przez zastąpienie dalszej emisji, bądź przez podniesienie stopy procentowej. Nie jest tedy rzeczą trudną utrzymać emisję niewymienną w granicach gospodarczo usprawiedliwionych. Jeżeli zaś utrzyma się emisje w tych granicach, to ona działa tak samo, jak gdyby była

wymienną i miała podkład. Powołuje się w tym miejscu na broszurę „Pieniądz”, wydaną we wrześniu 1918 przez Edwina Canana, prof. ekonomii na uniwersytecie londyńskim. W broszurze tej (tłumaczenie polskie pod redakcją p. Edwarda Taylora, prof. uniwersytetu poznańskiego) znajduje się:

„Niewymiennalne bilety mogą obiegać według pełnej wartości kursu zawartego w moście, które lubi nazwę noszą Świadcstwo historyi usuwają wszelką co do tego wątpliwość, a fakt ten łatwo wyjaśnić zwykłą zasadą popytu położoną z odpowiednim ograniczeniem podane. Jeżeli więc rząd lub kto inny wypuszczają bilety zdolną zapobiec fabrykacji biletów przez inne osoby, jeżeli jednocześnie sam nie wypuszczają, ani nie utrzymują w obiegu więcej biletów, każdej wartości, niżby to uczynili, gdyby bilety były wymiennalne, to w takim razie emisja taka nie może posiadać wartości innej, niżby ją miała emisja wymiennalna. Jak wartość emisji wymiennalnej utrzymuje się na pewnym poziomie, dzięki popowitry przy odpowiednim ograniczeniu podają tak samo zupełnie może się utrzymać wartość emisji niewymiennalnej.”

Niebezpieczeństwo, które grozi ustawicznie naszym pieniądzy, to powinno być zasada wydać tylko tyle złotych w banknotach za towar obcy przyzwyczajony, że zagranicą przyśle nam swojej waluty pełnowartościowej za towar z naszego kraju wywieziony. Jeżeli te zasady nie utrzymamy, jeżeli wywieziemy więcej złotych, jak przywieziemy obcych walut, to choćby Bank Polski miał podkład znaczny i choćby emisja trzymała się w granicach dopuszczalnych, a nawet była zmniejszona, to podkład w rzeczywistości się później nie wywróci i kursu naszej waluty nie utrzymamy.

Sposób załatwienia kwestji walutowej u nas z okoliczności wymiany towarów z zagranicą jest fatalny. Jeżeli bilans handlowy (pomijam bilans przytreczy) jest dla nas niekorzystny, to jeżeli przyzwyczajony przeważa wywóz to jest zupełnie zrozumiałe, że waluta z wywozu nie może pokryć na-

Czas odnowić przedpłatę na luty

szych banknotów złotych i jest zrozumiałe, że wówczas Bank Polski czy to Rząd musi dopłacić z istniejących rezerw walutowych, a jeżeli tych rezerw niema, to jest zrozumiałe, że kurs naszej waluty spada. Niezrozumiałe jednakowoż jest, dlaczego kurs naszej waluty ma spadać wówczas, jeżeli nasz bilans handlowy jest czynny, t. zn. eksport przeważa import, tak że waluty z wywozu powinny pokryć potrzeby złotowe z wywozu.

Jest niezrozumiałe, dlaczego w tym wypadku, skoro od trzech miesięcy mamy czynny bilans handlowy, kurs naszego banknotu złotowego spada. Przyczyną tego stanu fatalnego może tylko być błąd tkwiący w mechanizmie walutowym przy wymianie towarów z zagranicą.

Nasz mechanizm widocznie nie zabezpiecza tego koniecznego wymogu, by waluta obca wydatkowana przez zagranicznych kupców za towar wywieziony z naszego kraju służyła celowi na jaki jest przeznaczona, tj. służyła na pokrycie banknotów złotych wydanych przez nasz rząd. Przyczyną to za przyzwyczajony z zagranicy. Widocznie tedy nasz eksport towarów idzie w próżnię, nie dając żadnej korzyści gospodarstwu krajowemu. — Widoczność jest, że waluty z eksportu pozostają do dyspozycji naszych eksporterów bądź zagranicą, bądź wewnątrz kraju i nie mogą być zużytkowane na czas dla importu w pokrycie banknotów złotych. Powinnyśmy sobie wziąć wzór z innych państw, np. z Czechosławii, gdzie mechanizm dobrze funkcjonuje i przy pomocy tego mechanizmu kurs banknotów tamojszych utrzymuje się na stałym poziomie i tam waluty z eksportu służą w pierwszym rzędzie do pokrycia walut krajowych wydatkowanych na import.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

W sobotę dnia 30 stycznia 1926 r. w sali przy ul. Dunajewskiego 5, II. p.

tow. senator Stanisław Posner

wzywa!

ODCZYTY

pod tytułem:

LIGA NARODÓW

— Początek o godzinie 6 wieczorem

Wstęp 20 gr. i 50 gr. — Dla bezrobotnych wstęp wolny. — Stawicie się licznie.

PROF. KASPER CIOLKOSZ

Współczesne elementy wychowania publicznego

VI.

POSTULATY SZKOLNE DEMOKRACJI

Daż w projektach zdecydowanych nawet wrogów demokracji mówi się o szkole powszechnej, jednolitej i równej, nie jako o rzeczy zamierzonej lecz zdecydowanej. W ustawach o ustroju szkolnym używa się tych terminów w znaczeniu ustawy obowiązującej. W rzeczywistości mamy tu do czynienia z perfidią i obłudą, zaś ogół obywateli, w tym również wierze, zapamiętała także dobrze doświadczenie.

Takim jest również ostatni projekt „Ustawy o organizacji szkolnictwa” St. Grabskiego. Ustawa na wstępie zapewnia, że ustroj nowo daży do zapewnienia wszystkim obywatelom możliwości najwyższego poziomu wychowania i wykształcenia, zapowiada stosunkowość szkół według zasady jednolitości.

Na identycznych zasadach pragnie budować szkołę demokracji polska. Demokracja polska domaga się szkoły powszechnej, siedmioklasowej i jednolitej. Szkoła taka ma stanowić podstawę wychowania każdego obywatela w zakresie wiadomości, niezbędnych do czynnego i twórczego wystąpienia jednostki w pracy państwowej, autonomicznej czy społecznej. Szkoła powszechna musi przede wszystkim być zorganizowana przy każdym obywatelu zapewniając dostateczne przygotowanie do wykonywania, stosownie do jego zdolności i kwalifikacji moralnych, wszelkich publicznych funkcji. Szkoła powszechna musi być przed siedmioklasową i program nauki w szkole powszechnej musi być

odpowiednio rozszerzony, w szczególności musi objąć naukę ekonomii, ustawodawstwa, polityki, higieny.

Zasadą powszechności szkoły, a więc dostępnej dla wszystkich i dla wszystkich bezpłatnie, przeprowadził zaraz w pierwszych latach niepodległości Polski, umiennie i praktycznie na terenie miasta Łodzi, jeden z najwielkich zasłużonych na polu szkolnictwa w Polsce, b. kierownik Wydziału szkolnego m. Łodzi, dr. Stefan Kopiczński. W ciągu 3 lat wybudował dr. Kopiczński w mieście Łodzi 100 nowych szkół i wprowadził przymus szkolny dla wszystkich dzieci w wieku szkolnym. Rezultat tych wysiłków był taki, że gdy w r. 1914 uczęszczało do szkół w Łodzi 13.000 dzieci a ludność liczyła 66% analfabeta, to obecnie polska obywatelka ma 60.000 dzieci i w Łodzi niema dzisiaj jednego dziecka, któreby nie miało możliwości nauki. Na odwrót w Warszawie, gdzie troska o szkołę schodzi na plan ostateczny, jeszcze dzisiaj, dla braku pomieszczenia, 120.000 dzieci w wieku szkolnym zgola nie pobiera nauki.

Jednolitość szkoły powszechnej polega na ujednostawieniu programów nauki w tym duchu, aby każde dziecko, po ukończeniu siedmioklasowej szkoły powszechnej, mogło bez żadnych przeszkód i utrudnień, przejść na wyższy stopień nauki w szkołach średnich. Niższe gimnazjum w tych warunkach straciłoby rację bytu zaś nauka w szkole średniej obejmowałaby okres 4 najwyżej 5 lat. Byłoby to ogromem ułatwieniem przeprowadzenia przez wszystkie stopnie nauki dzieci także niezamożnych*.

Przez ujednostawienie programów szkół powszechnych i średnich, przez zorganizowanie siedmioklasowej szkoły powszechnej, dotychczasowe tryby szkół stracią swój charakter klasowości. Dzie-

ci różnych sfer społecznych uzyskają jednakową podstawę wychowania, na jednakowych prawach i w jednakowych warunkach, a temsamem zasada równości szkoły zostanie rozwiązana. Równość ta byłoby bardzo uchylił miódzie dzieci dotychczasowe przedziały klasowe, zniósł różnicę majątku i urodzenia w sposobie traktowania.

Postulacie postulat szkoły wolnej, a więc pozbawionej charakteru przymusowego. Kwestia wyznania jest rzeczą sumienia i rzeczą prywatną. Religia nie może być narzucona, lecz wynikać z potrzeby serca. Wszystkie religie w szkole muszą mieć charakter nauki prywatnej i nieobowiązkowej, wszystkie na jednakowych prawach. Szkoła wyznaniowa wyklucza wszelką możliwość reformy szkolnictwa w ogólności, gdyż oznacza ona równocześnie rozbiście szkół na typy i nierównomierne podniesienie kosztów szkolnictwa. Miejsce wolności np. o mieszanej wyznaniowości mogłoby wprowadzić na jeden typ szkoły wysoko zorganizowanej dla wszystkich dzieci wszystkich wyznań i znalazłoby na ten cel fundusze. Z chrześcijańskością meoścowa (aka zamast jednej wspólnej szkoły wolnej musiałaby utrzymywać 3 szkoły dla każdego wyznania oddzielnie, to każda z tych 3 szkół będzie jednoklasowa i w takich szkołach dzieci od 6 do 14 życia będą tylko traćć czas bezowocnie. W sprawie tej jest aktualną zwłaszcza w Polsce, gdzie 33% ludności jest różnonarodowościowych, zaś około 40% różnowyznaniowych. Tęgi wyznaniowe czy narodowościowe na terenie szkolnictwa odbijają się szkodliwie na solidarności wewnętrznej państwa i komplikują trudności polityki zagranicznej.

(Dokończenie nastąpi).

* Dr. Ostwald: „Grundrissliches für Erziehungsreform. Neudorf: „Die Bedeutung der freien Schule. Neugebaltung von Bildung und Erziehung.”

* Radóli Lehmann: „Einheit der Schule”. Berlin 1920.

Czechosłowacja a Rosja

(Korespondencja własna „Narządu”).

Praga, 24 stycznia.

Cześć od dawien dawna słyna ze swego „rosofilstwa”, oczywiście, nie właściwy Cześć, lecz tylko cześć burżuazja, a właściwie, biorąc ściśle, tylko cześć narodowy demokracji... Mimo, że encykedy wśród narodu czeskiego przedstawiają znikoma tylko część tegoż, potrafili oni przed wojną podczas wojny działać tak sugestywnie, że nieomal porwali pod względem rosofilstwa cały naród za sobą. W tym czasie za wypadki, poczynił wybitny przywódca Austrii i Austrii Klawdiusz Rosie i Serbie i zało niemiernie cierpienia sprowadził na nasz kraj. Przyczyną tegoż zjawiska była melodia germanizacyjna B. Austrji, niesłychany tonik niemiecki Słowian wogóle, a Czechów szczególnie. Wielka część społeczeństwa czeskiego widziała w zwycięstwie Rosji jedyny ratunek dla Czechów, zaś w zwycięstwie Austrji i Niemiec — zagładę swą. Masowe poddawanie się żołnierzom czeskim do niewoli rosyjskiej było na porządku dziennym. Ale niebawem żołnierze ci mieli przeczucie, że jest to jest carat rosyjski. Wspomni o tem przeczuciu Masaryk w swych pamiętnikach, stwierdzając, że najgorszym ciemnocielecym naródów — to carat. Rząd carski niechętnie okiem patrzył na dążenia wolnościowe Czechów, przeszkadzał im w tworzeniu się Legionów czosłowackich, bowiem caratowi wszelaka wolność narodów była nie na rękę. Miał jednak carat w Czechach licznych obrońców, a na czele ich stał zawsze moskofil Dr. Kramarz, diubowy brat „naszego” Romana Demoskiego.

Ale historia zrobiła swoje — carat padł. W jego miejsce przyszedł bolszewizm, niegorszy zresztą ciekawie myślicielu, jak carat. Wzorem caratu, bolszewicy również sprzeciwili się tworzeniu Legionów czosłowackich, które zostały zmuszone do stoczenia krwawych walk z „czarnowłosa” armią bolszewicką.

Po utworzeniu Republiki czosłowackiej znalazły w niej schronienie dziesiątki tysięcy emigrantów rosyjskich, którzy mogli lub nie chcieli przyjechać do Krajeu Rosji bolszewickiej. Po rozformowaniu armji Denikina i Wrangla szeregi nie-szczęśliwych emigrantów powiększyły się — Rząd czosłowacki udzielił im gościnności, popierając ich moralnie i materialnie. Odrazu też zaznaczyły się dwa prądy wśród społeczeństwa czeskiego. Narodowi demokraci i wśladczy reakcyjniści dążyli do odhubowania carskiej Rosji i wielkimi sympatjami mi otaczali Wranglowego i Denikowiczego, demokraci zaś i socjaliści uważali, że lud rosyjski sam nie może sobie rozstrzygnąć o formie swego państwa i nikt z zewnątrz nie ma prawa mieszać się do wewnętrznych stosunków rosyjskich.

Wiele się w ciągu ostatnich lat w polityce europejskiej zmieniło. Pierwotne negatywne do Rosji sowieckiej stanowisko, uległo ogólnie zmianie. Szereg państw uznało Rosję sowiecką de iure. Świat zrozumiał, że przyniesi światowy nie może obścić się bez takiego odbiorcy jak Rosja. Brak komentarza rosyjskiego na rynkach światowych spowodował, że w ostatnich latach w Kraju i Kryu przemysłowo. To momenty rozpoczyna odrywania się dla Czechosłowacji rolę pierwszorzędą. Czechosłowacja, bowiem jest państwem wybitnie przemysłowym, eksportowym. Przed wojną z obecnymi terenów czosłowackich eksportowano do Rosji spora ilość towarów, obecnie nie wywozi się tam wiele, natomiast wywozi się sporo do Niemiec, z którymi konkurencja jest daleko trudniejsza, aniżeli z nierozwiniętym przemysłem rosyjskim. Nie więc dziwnego, że w ostatnich latach w Kraju i Kryu wzrosła i użnania Rosji sowieckiej de iure. Kwestja ta jednak nie jest w Czechosłowacji nowa, gdyż już od szeregu lat sfery robotnicze domagają się uznania Rosji i wejścia z nią w stosunki gospodarcze. Już np. w roku 1922 socjaliści na demonstracjach majowych postawili jako jedno z hasel, sprawie uznania Rosji sowieckiej. Rząd czosłowacki zadaniowicie był za uznaniem, ale sprzeciwili się temu czeszy narodzi demokraci zupełnie stanowczo. Dr. Kramarz twierdził bowiem, że „nie ma czasu na „nowa Rosję”, że bolszewicy nie są prawną władzą narodu rosyjskiego, że nie są Słowianami, że zniszczyli ideję słowiańską itp. Pamiętne są ostre napady całej prasy kramarzowskiej na ministra Dra Benesza za jego na te sprawy inne poglądy i stanowisko. Kramarz zarzucał Benesowi, że nie dba o interesy słowiańskie, że go zaprzeczają.

I wejść z nią w kontakt gospodarczy i polityczny, oraz nie mieszać się do wewnętrznych jej spraw. Stanowisku temu dał czeszy towarzyszy wyraz we wczorajszym „Prave Lidu”, twierdząc, że stanowisko Kramarza jest ciasne i jednostronne i sprzeczne z demokracją i interesami ludu. Premier rządu jest również za uznaniem Rosji sowieckiej i ma nadzieję, że uda mu się pokonać upór emigrantów. Obawy stroniwość czeskiego sągłędu komisjonistów wzmoże się po uznaniu Rosji, są również plonne, że dać Rosja już nie posiada dawnego splendoru rewolucyjnego.

Zdaje się być pewnym, że rząd czosłowacki uznania Rosję sowiecką „de iure” już w najbliższych dniach. Wówczas stanie się aktualną sprawa tranzycyjna przez Polskę do Rosji. Marzenia niektórych polityków polskich i czeskich o tzw. „Unii całej polsko — czeskiej” stają się wobec tego faktu bardziej groźniale. W sprawie tranzycyjnej, dlatego też sprawa uznania Rosji przez Czechosłowację ma i dla Polski wielkie znaczenie, które niezadługo po uznaniu Rosji wywiądują się we wzajemnej polityce czosłowacko-polskiej.

Adam Weltawski.

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 23 stycznia.

Akcja Związku Rol. Drzewnych i PPS w sprawie bezrobocia

W ostatnich tygodniach odwydają nasze związki zawodowe codziennie zgromadzenia z inicjatywą komisji PPS i Związku Rol. Drzewnych. Zmierzają one, aby uzyskać delegacje do starostwa i magistratu, są i ki wytoczyć kołacza bezrobotności. Obecnie wyjadła delegacja Związków naszych do Krakowa do województwa, któremu przedłoży swa żądania. Równocześnie wysłały Związki do ministerstwa rolni publicznych i ministerstwa pracy i opieki społecznej następujący memoriał:

„Bezrobocie u nas z każdym dniem się zwiększa. Wobec tego rośnie przeważnie wszystkie fabryki zamknięte. Oprócz 110 bezrobotnych, pobierających zasiłki z fundusza bezrobocia, jest zarejestrowanych 450 bezrobotnych, którzy przeważnie są obczerani licznymi rodzinami. Zarząd miasta, nie doceniając doniosłości problemu bezrobocia, zachowuje się wobec tej kwestji społecznej prawie biernie. Dopiero teraz ogół społeczeństwa nacośnie przekonanie się o szkodliwości składowania u nas autonomii miejskiej. Najgorszy samorząd miejski wyprzedzały energje na punkcie ograniczenia bezrobocia, planując w tym celu, który ma być zastąpiony po zajęciach listopadowych zwinionych przez rząd Witosa. Wyczerpując energje w kierunku zakupu luksusowego samochodu dla siebie, nie ma czasu ani zainteresowania w ożywieniu ruchu budowlanego w mieście. Zaraz po objęciu rządów komisarzskich w mieście, tj. 2 lata temu, uposażał nas komisarz Rynuszyński, że nasze dawne żądania stawiane na radzie miejskiej oddziału do wystawienia domu dla dołozwanych i rodzin, których nie było, zostały przez niego zaniechane. Skończyło się na przyrzeczeniu. Od czterech lat plac budowlany cała podał lokatorów, którzy w myśl ustawy i na podstawie uchwały rady miał być obfoceny wyłącznie na budowę domów mieszkalnych. W samym roku 1925 uzyskał komisarz z tego podatku kwotę 80.000 zł. sumę kilkadziesiąt razy większą aniżeli wynosił cały budżet rocznie z czasów inflacji. Mimo to, komisarz, który jak mógł robił wszystko prywatnym osobom przy wybudowaniu placu budowlanego, nie wywiązuje się z obowiązkiem stawienia 2 dużych dwupiętrowych domów. Jakże chciała stawić spółka mieszkaniowa, wcale nie mógł zabrać się do budowy robotniczych domów mieszkalnych, zużywając w zupełności calozorny dochód z podatku lokatorskiego na inne cele, nie wspólnego nie mające z budową domów mieszkalnych. Widocznie komisarz rządowy wraz ze swą radą przyboczną uważa bezrobocie katastrofalne dla miasta, w którym żony nie może nie porażać, względnie, który należy pozostawić na łaskę i niełasko losu. Nie widzą, że burza nad ich głowami nadchodząca, może ich rychlej niż przyspycać całkiem zmieść.

Jeśli nam rząd narzucił komisarza mamy prawo domagać się, by rząd nacisnął komisarza w kierunku spełnienia obowiązku na nim ciężącego odnośnie do rozbudowy miasta. Jeśli prywatni nie budują, musi państwo i gmina włączyć się na ten obowiazek. Władze miasta, rząd, znanie, że w miastach które są zdignięta, postępi kultury, nie może żywić przynajmniej zamręć. Z powyższych powodów zwracają się związki zawodowe do ministerstwa z prośbą: Ministerstwo raczy: 1. Spowodować, by autonomia gminna została jak narychlej w Tarnowie restytuowana. 2. Zarządzić, by wewnętrzne

urządzenie budynku wielenzego zostało jak najprędzej ukończone i aby w tym celu potrzebne kredyty zostały zaraz wyasygnowane. 3. Na dofinansowanie budowy sadu, którego myri parterowa są już wystarczająco wyasygnowane potrzebne kredyty. 4. Jak długo komisarz rządowy nie otrzyma dymisji, raczy władza narodowa spowodować, by komisarz rządowy podał ostateczną obrotliwy wyliczenia na rozbudowę miasta. 5. Wobec zaniechania planów kanalizacyjnych wnieci komisarz rządu rozpocząć budowę kanałów, co pozostaje w ścisłym związku z zakaskiemniem mylników, co jest powszechnym żądaniem całej ludności, a w pierwszej linii przedmieścia rolniczego Strusina, gdzie zarazi szerząca się z mylników daje się szczególnie nie wyznaki”.

Chranów, 24 stycznia.

Walka PPS o obniżenie cen artykułów spożywczych w powiecie chrzanowskim

Przed kilku dniami pisaliśmy, że dnia 14 bm, udała się do starostwa delegacja Związków i PPS z żądaniem, ażeby starostwo wpłynęło na kupców, ażeby ci obniżyli ceny artykułów spożywczych, które na podstawie skoków dolarowych wyrusobu do samowolnej wysokości. Na podstawie tegoż żądania starosta p. Matujski zwołał konferencję reprezentantów kupiectwa i burmistrzów gmin Chranowa, Trzebin, Krzeszow, Jaworzna, Szczakowej. Konferencja odbyła się 21 bm, w starostwie w Chranowie, w której wzięli udział nasi reprezentanci, tow. Sebnik i Anga i Chleciński i Nasi towarzysze przedstawili grom poloznania klasy produkującej i wykazali, że wyrusobowane ceny winny być znacznie obniżone. P. starosta również podzielał argumenty przedstawione przez naszych towarzyszy, zaś reprezentanci tutejszego kupiectwa tłumaczyli, że ceny należy obniżyć, lecz jest to zdaniem ich bardzo trudne ze względu na ubóstwo tut. kupiectwa. Mimo to przyrzekli, że zwołają zaraz w tej sprawie lokalne konferencje, na których doli się starać wpłynęło na wszystkich kupców, żeżników i maszynistów, ażeby przystąpili do obniżenia cen artykułów spożywczych. Tak oświadczyli przedstawiciele wymienionych gmin i przedstawiciele kupiectwa w obecności i pod przewodnictwem p. starosty. Pragniemy, ażeby nasze legalne postępowanie znalazło odpowiednie zrozumienie u tych, do których nas reprezentanci na wymienionej konferencji przemawiali i ażeby nie przelagano struny ciepłotyki wyemendacji klasy produkującej.

P. S.

Z TEATRU

Operka Nowości: Rewja „TO, O CZEM DORSŁI JESZCZE NIE WIEDZA”. Wł. Ledigera z muzyką T. Rapackiego

Okazuje się, że Kraków stracił gust do operetek a zwrócił swa miłość ku rewjom. Już druga z rzędu rewja w „Nowościach” sprowadza nam takie tłumy, jakich żadna operetka nie gromadziła. Ostatnia rewja zrobiona została pod hasłem aktualności: perepeti z pożyczką dolarową, w której autor wplątał potrzebne i zbędne rzeczy. W utworze takim, w którym nie szuka się „idealności” a tylko rozrywki, jest dość miejsca na wszystko, byleby spełniał główne swa zadanie: rozruszał publiczność — napelniał kasę. A to należy się zespolowi z ul. Rajskiej, który ciwałnie trudzi się troche dla siebie a dużo dla widzów.

Mamy w tej rewji kilka obrazków tak dobre mieszkańcom Krakowa znanych: ludzi żywych i wdolki miasta, mniej i więcej ubrane kobiety, skocząca młynzycia i — co jest stałą choroba „Nowości” — spiewający posażni „idealności” a tylko rozrywki. Uart się też zwyczaj znowocześnie na scenę nie, że za kulis a z widowni, widocznie dla ciepła w dostownem i przenośnym znaczeniu. „Polityka” w tej rewji jest trochę jednostronna i należałoby odnośnie ustępy skroć, twardziej, że niektórzy z grających znane w mieście postaci, nie znają odzwiercianej przez siebie postaci albo nie umieją się charakteryzować.

Z obzeranego spisu grających wymienimy wspomnianego wojewódzkiego zuchowca w wykonaniu pp. Jaskówskiego i Rewskiego, bajeżnie udanych dwóch „deputatów z Kazimierza” (wyborna charakterystyka i żywym skopjowana gestykulacja) oraz postać jednego z senatorów „mniejszości narodowej” w wykonaniu p. Orlińskiego. Za każde pojawienie się p. Halmskiej potęguje uznanie dla tej miłej artystki, nie trzeba specjalnie podkreślać, ma ona pod tym względem wybitną markę jako cieszająca się ogólną sympatją. Ruch był o cznie, ruch na widowni — a o to właśnie chodzi i publiczność nie skąpiła też swoich oklasków.

To też rewja niewatpliwie doczecha się, jak poprzedniczka, serji przedstawień, byleby nie zmniejszono publiczności do opuszczenia teatru po godzinie tramwajowej.

F.

Z otchłani ciemnoty klerykałej ... we Francji

Wypędzenie diabła, uroki, praktyki biczownicze

Nie referujemy tu jakiegos rodzaju „Kultury wieków średnich” prof. J. Piłsniaka, ani też nie znamyśmy czytelnków jakimś nowym dowodem ciemnoty naszego klerykałego ludu wiejskiego — w rodzaju notowanego przez nas zniecania się nad „czarownicą” lub dziełobójstwą z obawy, iż nowożytność stanie się „Antychrystem”.

Ciemnota w przyręczu z fanatyzmem nie została wytopiona i w latach o starzej i wyższej kulturze. Świadczy o tym głosna wina Francji sprawa wiedeńska Desnoyers’a, w której w 1902 roku grupa mieszkająca w mieście Bordeaux, która zwiazała się w pobliże stowarzyszenie pod zwierzaniem Matki Boskiej płaczącej, na czele którego stała niejaka Maria Mesmin, żona dożycora domu.

Zgory podkreślany, że w opisie wydarzeń nie idziemy za brukowa prasa francuska, która moznaby posadzać, że dla sensacji rzecz cała ubarwiona, ani też za prasa antyklerykałna, która podokazywała czytelnikom mogłoby pomawiać o tendencjonalność. Informacje czepiając z dziennika poważniejszego a przy tym bardzo ostrożnego i umiarkowanego, mianowicie z paryskiego „Le Temps”. Cały obraz mrocznej, średniowiecznej ciemnoty wyszedł na jaw z powodu zamachu na wyżej wymienionego księdza, zamachu wykonanego przez handa fanatyków, z któremi znajdował się on w dłuższym kontakcie.

Oto w skróconiu co zeznał poszkodowany przed sądownictwem dziennika paryskiego. Do sądu (jak i teraz nazywa „Matki Boskiej płaczącej”) nie należał, ale uczestniczył w paru organizowanych przez nią pobóych pielgrzymkach między innymi do Matki Boskiej z Salete, która uducała się „jak to znali wicy w Kościele” — doruzała óraz wó zmaltowione ksiadz — Melani Calvat. Podczas jednej z takich pielgrzymek towarzyszyli mu paticy zaprowozowali ma odwiedzenie Marii Mesmin, która twierdziła, że jest... mistyczka — sukcesorka Melani Calvat.

Opowiadając o zgwałceniu się na to, przyrzec Mesminowa (mimo, iż uważała się za posiadającą szczególną łaskę Matki Boskiej) oświadczyła księdzu D., że jest opętana przez diabła i zażądała ażeby ją egzorcyzował. Z upoważnienia arcybiskupa uczynił zadość jej próbie, a potem, gdy powrócił do swojej parafii listownie zapytywał, w jakim stanie znajduje się po tego pobóym zabiegu. Kazała oddać przez swoją sekretarkę (której gdyż sama jest niepiśmienna, że nastąpiła w niej rzygowa. Równocześnie ksiadz D. otrzymał listy bezimiennie z rózhami i obelgami, poczem pewnego dnia zewrócił doń maż „opętanej”, który w obecności ówóch świadków zażądał, ażeby niefortunny proboszcz przestał rzucać „uroki” na jego żonę. Wyzysła ta porzuciła przybycie do kościoła w Bombon zwolniczenie i zwołowników Marii Mesmin.

Gospodyni lekając się zwałów z ich strony, uslowowała go przetrzec przez przyrzbam. Gdy nie doznał jej szpantu, uducała wespółna go do zakrycia zamknięta na klucz, która schowała do kieszeni. Ale manewr ten zaawulzył napastnik, rzucał się na gospodyni, wywał jej klucz, a potem napadł na księdza.

W liście, z którego powtórzony urwytek, do biskupa z Meaux, Gallarda, poszwankowany ksiadz tak opisuje napad:

EGZEKUCJA NA KSZEDZEM, KTORE ŻŁE WYPĘDZIŁ DJABŁA

...Bez interwencji brygadiera żandarmerji byłbym za pięć minut zmarł. Zostałem związany w czterech miejscach na ciele w sposób bezlitosny. Tak, jak mój święty patron Paweł byłem biczowany — był mój mózż trzysta przynajmniej uderzeń — i miałem kniebie strasznie zacisnięte, jeden na nadgarstku, jeden na isticach, a raczej w isticach, trzeci na gardle.

Nadto, wylicza ofiara napadu: „To biczowanie trwało dwadzieścia minut; toteż czując dużność wcale się już nie bronilem. Zaatakowano mnie, rzucając mi trzy garści pieprzu w twarz i napastnicy mój zdziwmy mi obuwie, przyniesli że sobą wszystko, co należało, ażeby mi palić podszewy i uduć język. Przed żandarmerją po tym zamachu nastąpiła zaintonawość „Magnificia”.

Według relacji niejako Robertowej, która uczestniczyła w napaście i znajduje się w wolnej stopie (żandarmerja aresztowała tylko napastników — meczynów) uplanowany atak odbył się następująco:

„Odwadna — mówiła — postanowiliśmy skarcić księdza Desnoyers, który naraził na cierpienia naszą dobrą matkę Marię Mesmin i który zaprzędał jej duszę diabłu. Gospodyni księdza, zwoluczysz uwagę na naszą grę w kościele, chciała nas

zmusić do wyścia. Odmówiliśmy jej i sdołaliśmy za wdućnak kluczami od zakrycia, gdzie zastałmy ks. Desnoyers. Podczas gdy ja zatrasowałam drzwi, ażeby unemożliwić pomoc, moji towarzyszydali wówarzyszyli zdieli księdzu sponnie, pozostawiając mu kalosy dla zachowania skromności i na zmianę każdy wymierzył mu obciósę dyscypliny, jakiej się używa w klasztorach. Ksiadz trzykrotnie poprzysiął, że zdumuje uroki, któremi będa powodu gnębi Marię Mesmin”.

Sama Maria Mesmin twierdzi, że ks. D. dreccy ją, powodowany zadręciami, iż jest otaczana szkodliwą czcią. O tych uderzeniach wyraża się tak: „Sa to te same cierpienia, co za czasów księdza Sabonghij. Szatan przeżywa mnie uderzeniami sztyłem; znał ślady na mojej skórze, która puchnie natychmiast. Czasem zdaje mi się, że wyrzyna mi otóż! Wtedy ślepa jestem przez tydzień”.

Otóż co się tyczy owego księdza Sabonghij — był to wikary generalny z Sydonu w Syryi, który odcieły został podczas wojny od powrotu. Charakterystyczne jest, że nie tylko tyowa historyczka Mesminowa, lecz i czterej inni mieszkańcy Bordeaux uznali, że rzucał on na nich uroki i dokonał nań podobnego, jak w Bombon napadu, przyrzecem jeden z nich agent polijony (!) Cardon założył mu rzesne kajdanki, a trzej inni zbli go strasznie. Ks. S. poznał się w tym pobóym z gromadzeniem, wydelegowany przez biskupa, dla sprawdzenia „cudów”, które miały się zdarzyć w portyjni Mesminów, gdzie oszpek Matki Boskiej miał rósł wonne tycy.

Mesminowa szczyści się posłanchem następującej depeszy z Rzymu, która kazała oprawić w ramki:

Rzym, czerwiec 1914.

Ojciec święty wraz z życzeniami wyrozumienia zasyła z całego serca błogosławieństwo apostołskie, gwarancję pociechy i łask niebieskich.

Kardynał Merry del Val.

Jakie polecia panowały w tych ciemnych miedzakach, pełnych strachu przed djabłami i czarami, świadczy, że ksiadz Denoyers spotkał dwie blieniki siostry Ledoux, które uważały że muszą być egzorcyzowane, ponieważ jedna ciągle tycy, a druga chudnie.

Tym razem ofiara wyrosłych na tle klerykalizmu zabohodów stał się przedstawicielu idetu, który szedł na rękę średniowiecznym zbroceniom.

Wladomosci polityczne

O MIEJSCE DLA POLSKI W RADZIE LIGI NARODOW

Brand przyjął ambasadora Czapowskiego. „Nouvel Siecle” twierdzi, że ambasador powiadomił Brianda o przagnieniu rządu polskiego uzyskania stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów. Brand niezawodnie przyjmie jak najchylczyjwiel prośbę wystosowaną przez Polskę w powyższej sprawie, zapytuje natomiast, że jest pytanie, jak się zachowa wobec tej prośby Anglia.

— 0 — 0 —

FOCH ZA DALSZA KONTROLA NA NIEMCAMI

Jan donoszą z Paryża do biera Reutersa, nadesłany do marszaka Focha raport wielozmieszolniczej wojskowej komisji kontrolnej w Berlinie stwierdza, że Niemcy nie w całosci wykonali zobowiazania, które na siebie przyjęli w rezultacie narad, jakie się odbyły między Niemcami a sprzymierzeńcami w listopadzie 1925 roku, wobec czego wojskowa komisja kontrolna powinna nadal pozostać w Berlinie, aż Niemcy wykonała swe zobowiazania.

— 0 — 0 —

WŁOCHY PŁACA DLUGI

„Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Rokowania w sprawie zawarcia wlocho-angielskiego układu w sprawie długów zostały doprowadzone do końca. Volpi odbył naradę z przedstawicielami banków londyńskich, które mają sfinansować raty w pierwszych latach. Jakkolwiek cyry rat nie są jeszcze ogłoszone to jednak sądzą, że raty roczne wynosić będą od 4 i pół do 5 i pół milionów łrów.

— 0 — 0 —

ROZLAM WŚRÓD LIBERALÓW ANGIELSKICH

Były minister Alfred Mond ogłasza list otwarty, w którym zawiadamia, iż występuje ze stronnictwa liberalnego, a wstepuje do stronnictwa konserwatywnego. Powodem jest poparcie udzielane przez stronnictwo radykalnym planom reformy rolnej, — propagowanemu przez Lloyd’a George’a.

Przećlad społeczny

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW CHEMICZNYCH W BORKU FALECKIM

Dnia 21 bm. odbyło się zgromadzenie Związku robot. przem. chemicznego w Borku Faleckim. Zgromadzenie zakrało tow. Lencowski, który udućdził głosu sekr. óg. tegoż Związku tow. Matuli, który w długim przemówieniu przedstawił katastrofalną polozenie klasy pracującej z jednej strony, zaś wyszyk robotników przez klasy posiadające z drugiej strony. Mówca ostro krytykując użalność chadeckiej organizacji, która brzydło wiele mówi, a w rzeczywistości nic nie robi. Po tym przemówieniu przystąpiono do wyboru zarządu, od którego weszli: tow. Staszczak I. przew., Czeremuga zast. przew., Lencowski sekretarz, Adamczyk zast. sekr., Solański skarbnik, Staszczak I. zast. sekr., Czeremuga. Wybrani kom. rewizyjna.

Następie odbyła się dyskusja, w której jednogłosnie potępiono szkodliwa dla klasy robotniczej działalność szadeków, oświadczało się za PPS, która jedynym hromi brasa pracującą przed wyzyskiem.

Następie uchwalono następującą rezolucję: „Zgromadzenie w dniu 21 bm. uchwalając bronić swych praw i zliczywać wszelkimi siłami, wzywając swych postów w walce z kapitalizmem, aż do zwycięstwa. Wyrzucała podziwianie za ich prace, która pokładają dla klasy pracującej. Wzywając, ażeby na ducha nie upadli, bo Socjalizm zwyciężył musi.

Na tem zgromadzenie zakończono.

Sprawy partyjne

REJESTRACJA CZŁONKÓW PPS

Wszystcy członkowie organizacji politycznej PPS poszeli za bezwarunkowo ogłoszenie się do dorocznej rejestracji w sekretariacie Rady Robotniczej ul. Daniewskiego 5 II p. Rejestracja odbywa się codziennie w godzinach od 10—1 przed południem i od 4—8 wieczorem.

Rada Robotnicza zwraca przy tej sposobności uwagę towarzyszy, że rejestracja jest wladom partyjnym bezwzględnie potrzebna dla celów organizacyjnych i dlatego należy bezwzględnie spełnić ten obowiazek partyjny i zgłosić się do rejestracji.

Do rejestracji należy przynieść ze sobą legitymację partyjną.

Sekretariat Rady Robotniczej PPS.

ROZMAIŁOŚCI

ZAGAKOWE SAMOBIJSTWO, Prasa praska doczoi, że mordca byłego bułgarskiego posła w Pradze Daskalowa. Członkowie powiesili się w więzieniu. Czcionkowi został na rozprawie przed sądem przysięgłych w Taborze uwiniony. Przy powtóym prośbie Czcionkowi został skazany na 20 lat więzienia. Po ogłoszeniu wyroku oświadczył on, że skoczy samobójstwem.

15 MILIONÓW AUTOMOBILI W AMERYCE. Wobec tego, że cała Europa posłada razem mało co więcej, niż dwa miliony samochodów, imponująca przedstawia się ilość tego rodzaju maszyn w Stanach Zjednoczonych. Piętnaście milionów, to jeden automobil na siedmiu mieszkańców. Stan nowożytności posiada zarejestrowanych półtora miliona samochodów. Ale Kalfornia ma ich najmniej. W tym stanie nad Pacyfiką jedna automobili wypadła na trzy osoby, czyli że każdy prawie człowiek dorosły ma swoją własną maszynę. Ale nacygienie w tym przemyśle kiedyś nastąpić musi. Lecz przemysłowcy samochodowi nie obawiają się o przyszłość. Przyjdzie kryzys, to rozpocznie się budowa... „Fordów” powletrzy, zmniejszy się kupno automobili a zwiększy aeroplanów.

Podziękowanie.

Czujemy się zobowiazani wyrazić nieliszem swoją głęboką wdzięczność Towarzyszom posłowi Dr. Markowi, posłowi Dr. Bohrowskiemu, Dr. Bozenowskiemu i Dr. Wodnickiemu za skuteczną obronę naszego współpracownika Stanisława Sikory i tą drogą chronić nas dziękujemy.

Pracownicy Miejskiej Straży Pożarnej.

KRONIKA

Kraków, 27 stycznia.

WIEC OGÓLNO-AKADEMICKI W SPRAWIE NIETYTUŁACJI PRZEZ RZĄD STYPENDIÓW MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ. W poniedziałek, 25 bm. odbył się w sali Kopernika U. J. w Krakowie wiec ogólno-akademicki, zwolany przez Centralę Akademickich Stowarzyszeń Samopomocowych, jedyną reprezentacją życia samopomocowego akademickiego w Krakowie, w sprawie niewypłacenia przez Rząd stypendiów młodzieży akademickiej.

Po zagaleniu wiecej przez p. Kurowskiego, wybrano Prezydium wiecej z listy Stowarzyszeń Samopomocowych w następującym składzie: przewodniczący p. Kurowski Tadeusz, wiceprzewodniczący p. Strykowski Blazej i Wikł Stanisław, sekretarza p. Horodczki Józef i Żelazny Jan, asessorzy p. Kulikówna Maria i p. Włodkiewicz Stanisław. Kuratorem wiecej był p. Dziekan D. Dzurczyński.

Następnie p. Kurowski, prezes Centrali ASS podniósł w swoim rzeczowym przemówieniu, że w bieżącym roku szkolnym pobiera w Krakowie stypendia przeszło 200 akademików, którzy będą obciążeni na mocy ustawy o stypendiach (z dnia 30 października 1923 r.) do wypłacenia, czego czasu wystąpił nacisk, po wstrzymaniu im wypłat stypendiów, znaleźli się bez środków do życia i bez możliwości dalszego kontynuowania studiów na uniwersytecie. Centrala ASS zdając sobie dobrze sprawę z ich ciężkiego położenia, weszła w porozumienie z rektorami wyższych uczelni w Krakowie i postanowiła studentom stypendiów wypłacić po 25 zł, jako zaliczkę na poczet stypendiów. Nie zamierzała przytem żadnej sporności, zaś się z studentami stypendiów wystawiła w rzadzi i skłoniła ich do wypłacenia stypendiów. Jakoż w ostatniej chwili otrzymała telegraficzne zawiadomienie z prezydium ogólnopolskiego Związku Bratnich Pomocy, że stypendia zostaną wypłacone w wysokości 90 zł, za miesiąc styczeń w ciągu trzech dni, za huty w początkach lutego.

Przyjąwszy do wiadomości sprawozdanie prezesa Centrali ASS w Krakowie wiec uchwalił z pewnym poprawkami następującą rezolucję, przedstawił ją przez zarząd Centrali ASS:

„Wiecej ogólno-akademicki uchwala: 1) Doceniając w pełni konieczność dążeń, zmierzających do zrównoważenia budżetu państwowego przez rząd obywateli wiec ogólno-akademicki stwierdza, że przeprowadzenie oszczędności nie powinno się odbywać drogą najmniejszego oporu, tj. redukcji stypendiów, na które składają się faktycznie opłaty akademickie, wnoszone przez młodzież, przeto domaga się od rządu wypłaty stypendiów w wysokości 90 zł, o istnieniu których stypendiści oraz innych formacji pomocy dla młodzieży akademickiej w całej rozciągłości, zwracając się do Centrali Akademickich Stowarzyszeń Samopomocowych w Krakowie ze stanowczą prośbą prowadzenia akcji w powyższej sprawie aż do pomyślnego rezultatu. Realizację ubwał poleca się Centrali Akademickich Stowarzyszeń Samopomocowych”.

Rezolucję tę uchwaliłono przez oklaskanie.

FERJE POLICZNE W SZKOLACH ŚREDNICH. W bieżącym roku świadectwa policzne rozdane będą młodzieży szkół średnich w sobotę, 30 stycznia. Wskazywać trwać będą do 3 lutego włącznie. Nauka rozpocznie się we środę rano. Dyrektory korzystają z przysługującego im prawa ustanowienia 5 dni wolnego od nauki w ciągu roku postanowili z powodu zjazdu niedzieli 31 stycznia i święta 2 lutego ogłosić dzień 1 lutego jako wolny od nauki.

REDUTA PRASY Syndykatu dziennikarzy krakowskich odbędzie się, jak wiadomo, dnia 1 lutego br. w wszystkich salach Starożytności Teatru. Dla wygody publiczności zaproszenia i bilety wydawane będą w lokalu redakcji „Gazety” przy ul. św. Tomasa w godzinach porannych od 6—6:30 godzin. Wobec pierwszych nagród konkursowych komitet reduty wynajmował szereg dalszych nagród między innymi znajdzie się 10 par luksusowych obuwia, ofiarowanych przez firmę „Marko” i Polskie Zakłady garbarskie. Gustowne maski na redutę przygotowała do rozsprzedaży firma M. Ziembickiego przy pl. Mariądzim.

BALU AKADEMICKIEGO NIE BĘDZIE. Na liczącą zapytania co do dorocznego balu ogólno-akademickiego Stowarzyszeń Samopomocowych, Centrala ASS komunikuje, że żadnego balu nie urządzi, tak że względu na ciężkie położenie państwa i w powszechnie rozciągające się wolań „oszczędzajcie wszędzie, nie wzywajcie”, jak i że względu na samą młodzież akademicką, której liczne szeregi nie balów ale chleba potrzebuja.

Tramwaj krakowski opodatkował bilety jazdy na ulżenie bezrobocia

Jak się dowiadujemy Rada Nadzorcza Krakowskiej Spółki Tramwajowej, uchwaliła na ostatnim posiedzeniu opodatkować wszystkie bilety jazdy na

zatrudnienie bezrobotnych w naszym mieście. Podatek ma wynosić 2 grosze od każdego sprzedanego biletu i będzie pobierany od 1 lutego br.

Gmina m. Krakowa przeżyłmarczyła Grand Hotel będący funduszem stypendyjnym dla rzemieślników

W roku 1918 sprzedała gmina miasta Krakowa gmach Grand Hotelu p.p. Aleksandrowi Skrzyńskiemu, obecnemu premerowi i Zygmuntowi Zamojskiemu, zatrzymując na hipotekę jako reszto ceny sprzedaży 500.000 koron austr., która przeznaczona na fundusz stypendyjny dla rzemieślników.

Po wejściu w życie ustawy o waloryzacji dawnych pretensyj, gmina m. Krakowa i właściciel Grand-Hotelu nie mogą zgodnie ustalić wysokości zwaloryzowanej kwoty hipotecznej sklerował sprawę na drogę sądu. Gmina zadržala przechochowała owych 500.000 koron austrijskich na 250.000 złotych.

W dniu wczorajszym odbyła się w krakowskim

sądzie okręgowym cywilnym pierwsza rozprawa, na której zastępcy prawni obu stron, a to syndyk miejski adw. Dr. Bakowski i zastępca premiera Skrzyńskiego adw. Dr. Szado przedstawił swe poglądy na sprawę. Sad pod przewodnictwem radcy Wacławowicza odczytał rozprawę celem ustalenia stosunku dłuższej wartości jednej trzeciej części Grand-Hotelu do jednej trzeciej części ceny kupna z roku 1918, to jest zbadanej kwoty 500.000 koron austr., oraz celem zbadania przez znawców rentowności przedsiębiorstwa.

Z względu na osoby kontrahentów spór powyższy wywołał wielkie zainteresowanie w mieście.

— 0 —

Kontrola sklepów spożywczych

Lichwa kwitnie

W ostatnim tygodniu przeprowadził organa policyjne kontrole cen i cenników w sklepach spożywczych i jarkach z mięsem, w czasie której stwierdzono, że nie wszyscy kupcy stosują się do ustanowionych cen, względnie posiadają cenniki. I tak doniesiono za pobieranie nadmiernych cen: — Aniole Brożek, Józefa Seweryna, Jęsenek Już, — 0 —

AREZYSTOWANIE POLICJANTÓW ZA KRADZIEJ MASŁA WSPÓLNIE ZE ZŁODZIEJAMI. W swin czas donosiliśmy, że na huty chłopaki, jadący kole rogatki milikidziej napadli kilku osobników i zrabowali kilkadziesiąt kilogramów masła. W trakcie dochodzeń wyszło na jaw, że posterunkowy z IV komisariatu P. P. Czaplinski w czasie poszukiwa za złodziejami skradki porzucone przez nich 25 kg. masła i ukrył je w garniebie na dworcu kolejowym. Używkasz następnie urlop zawładł masło na wieś. Jak się okazało Czaplinski był przyjęty do policji po zredukowaniu innych posterunkowych. W IV komisariacie popołoniono ostatnio szereg kradzieży na szkodę policjantów, z jednym z nich, niejakim Wicelawo wzięła pensja miesięczna. O kradzież i ja pozworany jest Czaplinski. Czaplinski został aresztowany i odstawiony wczoraj do więzienia sądownego.

W KLUBIE SPORTOWYM odbędzie się we czwartek 28 bm. wieczerz pozory Jerzego Brana p. t. „Pieśni współczesne (w obliczu wielkich zagadnień polityki światowej)”. Słowo wstępne wygłosi prof. Tadeusz Sinko. Wstęp dla członków klubu wolny dla gości 1 zł, akademicki 50 groszy. Początek o godz. 8 wieczerz.

WIELKA REDUTE SPORTOWA w salach Szkoła krakowskiego zarządu TS Wisła w dniu 1 lutego br. Reduta urozmaicona będzie szeregiem imprez. Wstęp tylko za zwrotem imlenego zaproszenia, które wydaje Sekretariat TS Wisła, ul. Długa 5, p. oficy. oddzielnie między godz. 6—8 wieczerz. Ceny wstępu: 4 zł, członkowskiej i akademickiej 250 zł, zbiorowej (dla 3 osób) 10 zł.

WPADŁA POD WÓZ. Wczoraj popołudniu zauważono pogotowie ratunkowe na ul. Zasterynicką, gdzie 38-letnia Julia Zielińska przechodząc przez jezdnię wpadła pod wóz nadawany marką Ofiarę wypadku, która doznała złamania lewej nogi, przewlezione do szpitala.

DWA POZARY. Wczoraj interweniowała straż pożarna w dwóch wypadkach ognia i tak: na ul. Szewskiej 5 zapaliły się w piwnicy od porzuconego niedopałka papierosa śmieci, zaś na placu Koszaka w wili p. Koszaka zapaliła się w lazience drewniana ścianka. W obu wypadkach straż pożarna ogień ugasiła.

— 0 —

SPORT

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE SEKCJI PLYWACKIEJ KS CRACOVII odbędzie się 30 stycznia o godzinie 7 wieczerem, zaś w razie braku kompletu pół godziny później w lokalu klubowym przy ulicy Stolarskiej 1 i p. oficy. z następującym porządkiem dziennym: 1) zagalenie, 2) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 3) sprawozdanie zarządu a) sekretarza, b) skarbnika, 4) wybory nowego zarządu, 5) wnioski i interpretacje.

Małde Anteków, Władę Aniele — wszyscy z Płasków Wielkich, posiadający jatkę w Podgórze — i Władysława Rudawka, zamieszkałego Dąbrówką 1.

Za sprzedaż chleba o rmielonej wadze doniesiono Metzgera Salomona piekarską ul. Traugota 1 i 5 i Spingarna Józefa ul. Lwowska 17.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO Komedia Józefa Rączkowskiego „Polityka i miłość” Idzie dzisiaj po raz 5ty i pozostaje na repertuarze do plałku włącznie. W sobotę premiera komedii Mełchiora Lengwela „Bitwa pod Waterloo”, w której obaj komicy sceny krakowskiej pp. Lelwa i Znicz, oraz pp. Morska, Zaleska, Bracki Kijowski i wieciu innych znajda widcznie polejows. W niedzielę i we wtorek przesyły popołudniu dwa ostatnie przedstawienia „Bielem polskiego”.

Z TEATRU BAGATELA, Pantomima baletowa „Dziewczyna z zapalkami” grana będzie w niedzielę włącznie. Początek o 7:30 wieczerz.

OPERETKA NOWOSCI. Rewja w. Leodigera p. t. „O, o, o, czym dotęsi jeszcze nie wiecda” cieszy się coraz większym powodzeniem „szczególnie ze strony pelne groteskowych nomenów, dalej sylwetny znanych w Krakowie postaci, które przerszują się w akcji, oraz cześć baletowa i bogate kostiumy. Niemniej atrakcją jest pantomim baletowa Piotrowskiego „Kongres waltu” oraz dancier, kończąca i cześć rewji. Rewja grana będzie przez cały biegiący tydzień.

IX. PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW pod dyrekcją p. Zdzisława Górzynskiego, odbędzie się w niedzielę 31 stycznia o godz. 11 przedpołudniem w sali Starożytności. Jako solista wystąpi po raz pierwszy w Krakowie pianista Andrzej Komorowski, który wykona z akompaniamentem orkiestry Saint Saensa koncert a-moll i allegro appassionato oraz Bruchta Kó-Nidre, Ponadto w programie na sama orkiestrę Sibeliusa: Poemat Symfoniczny „En Sage” Wasiliewskiego walc fantastyczny i Wagnera Uwertura z op. „Tannhauser”, pozostałe bilety do nabycia u p. J. Lipskiego ul. Sławkowska 8, w dzień poranku przy kase.

Z Polski

PIERWSZY RAZ SEJM ŚLĄSKI WYDAL POSŁÓW. Na posiedzeniu Sejmu Śląskiego postanowiono wydać sądom posłów Wiechule i Borysa za oszczerstwa, wypowiedziane przeciw posłowi Binskiełewiczowi z PPS. Jest to pierwszy wypadek wydania sędziów posłów przez Sejm Śląski.

WŁADYŚLANA NA STACJI NA LINII KOLEJOWEJ. W nocy z dnia 24 na 25 bm. włamał się nieznan sprawcy do biur sekcji utrzymania kolei państw. w Tarnowie i po rozbiciu kasy ogniowatwa skradł gotówkę 30 zł, 2 pożyczki dolarowe na kwotę 10 dolarów, 2 obligacje pożyczki kolejowej z r. 1924 na kwotę 150 zł, 2 obligacje Banku Polskiego na kwotę 200 zł i większą ilość akcji Tow. Akc. „Polska Nafta”. Wczoraj w nocy włamano się na stację kolejową w Szczakowie do wozu kolejowego i skradziono 1 worek cukru. W poszukiw za sprawcami, którzy się ostrzelwali, zdołano funkcjonariusza tamskiego post. P. P. ująć 2 osobników i skradziony cukier odebrać.

Złagodzenie zarzutu rosyjsko-chińskiego

Pekin, 26 stycznia (PAT). Ambasada rosyjska oznajmia, że dyrektor kolei wschodnio-chińskiej Iwanow został wypuszczony na wolność. Ponadto donoszą o porozumieniu między Czang So Linem a konsulem rosyjskim w Mukdenie w sprawie transportów chińskich wojsk na wschodnio-chińskiej kolei.

Moskwa, 26 stycznia (PAT). 40 minut przed upływem ultimatum został wczoraj w południe wypuszczony na wolność dyrektor kolei wschodnio-chińskiej Iwanow. Decyzja miała wyjść bezpo-

średnio od Czang Tso Lina. Także rząd pekiński odpowiedział na notę Czeczernia wstawkami rozesyłanym do wszystkich władz Mandżurji, by przywrócić natychmiast porządek. Wojska Czang Tso Lina posuwają się ciągle naprzód poza murem chińskim.

London, 26 stycznia (PAT). W Mukdenie zawarty został między Rosją a władcami Mandżurji za zgodą pekińskiego rządu centralnego układ, w którym ustalono oprócz uwolnienia rosyjskich urzędników kolejowych, także uregulowanie transportów na kolei wschodniej.

Związki i zgromadzenia

DOROCZNE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE PARTYLEJ PPS odbędzie się we wtorek 2 lutego, o godzinie 10 przed południem, w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

Na zgromadzenie to zostaną dopuszczeni jedynie ci towarzysze, którzy do dnia 2 lutego zarejestrują się w Sekretariacie Rady Robotniczej i wykupią markę partyjną.

Rejestracja odbywa się oddzielnie od godz. 10 do 12 przed południem i od godz. 4—8 wieczór.

POBIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZAWODOWEJ KRAKOWSKIEJ odbędzie się we środę 27 stycznia w lokalu Rady zawodowej. Ze względu na ważność spraw uprasza się o bezwzględne przybycie wszystkich członków Wydziału i Komisji. Początek o godz. 6.30 wieczór. Jaroszewski B., Wesolowski J.

ZREDUKOWANYCH PRACOWNIKÓW GAZOWNI MIEJSKIEJ zawiadamia się, że dnia 27 stycznia o godzinie 12 w południe odbędzie się rozprawa sądowa nad odwołaniem i rozstrzygnięciem w sądzie okręgowym czynnym w sali Nr. 31, I p.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY BUDOWLANI Dział we środę odbędzie się zgromadzenie przy ul. Dunajewskiego 1, 5, II piętro, o godz. 10 przedpołudniem. Porządek dzienny: walka z bezrobociem i sprawozdanie delegacji z ubiegłego tygodnia. — Uprasza się o liczne zabranie. Zarząd.

ZWIĄZEK ZAWODOWY URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH (Kraków, ul. Sławowska 6) zawiadamia, że 27 stycznia odbędzie się zebranie członków dla poinformowania o sprawach trzecich się walnego zgromadzenia. Początek o godz. 7 wieczorem. Wstęp tylko dla członków.

Równocześnie przypomina Zarząd, że w sobotę 30 bm. o godz. 5 popołudniu odbędzie się w lokalu Związku doroczne walne zgromadzenie, na którym obecność wszystkich członków jest konieczna.

TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU urządza w sobotę 30 stycznia w sali gimn. własnym przy ul. Seikowskiego 11 17-letnią doroczną zabawę towarzyską z programem nader uroczalonym. Początek o godzinie 8 wieczorem. Wstęp tylko do godziny 11 za okazaniem zaproszenia. Zaproszenia nabywać można oddzielnie w Domu robotniczym od godz. 6—8 wieczór. Dochód przeznaczony na budowę nowego Domu robotniczego.

DRUKARZE KRAKOWSCY urządzą w sobotę 30 stycznia w sali saskiej przy ul. św. Jana 6 maszynką z wien niespodziankami. Czysty dochód przeznaczony na cele zarobkowe. Zarządza wydział się w „Ognisku”, Rynek 12, III piętro.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 27 stycznia.

ECHA ZAJSĆ LISTOPADOWYCH

Swego czasu zasadeni zostali Stanisław Pajak, Skrudh i Zwick za zdradzenie rannych przodków, po czym Pajak podjął 6 listopada 1923 r. w lokalu krakowskim na szkole mieszkalną w tymże hotelu p. Janiewiczów. Stanisław Pajak, strażnik służby lakierowa przyniósł do domu, — gdzie odebrał mu ją jego ojczym Franciszek Kotarba, szewc z zawodu i takowa sprzedał. Za czyn ten zasądził tutejszy sąd okręgowy kamy oskarżonego Kotarba na karę arestu przez dni 14, kwalifikując czyn ten jako przekroczenie z § 460 uk., chociaż akt oskarżenia opiewał na zbrodnię.

Kotarba przeciw wyrokowi temu się odwołał, przyswajając na swoją obronę iż o zbrodnię pomoczeń skroby nie miał wiadomości, a ponadto, iż w wypadku tym miał miejsce czynny żal, albowiem doniesienie o wypadku wpłynęło dopiero 8 grudnia, zaś on skroby z własnego posędu jeszcze 7 grudnia złożył w policji.

W dniu 25 stycznia odbyła się w sprawie powyższej rozprawa odwoławcza przed Trybunałem apelacyjnym tutejszym sądu okręgowego, Trybunał wyrok i Instancji zatwierdził. Przewodniczył sędzia Dr. Patlak, wotowali sso. Dr. Podobiński i Kraus. Bronił adv. Dr. Seweryn Gottlieb.

OSKARŻENIE O DWUŚWIETNO

Przed sądem oskarżającym, Drom Hubalczykiem, odbyła się nader ciekawa rozprawa o zbrodnię dwuświatła przeciw Izydorowi Kozickiemu, lat 51, technikowi, rodem z Drygówką w pow. łampolskim. Kozicki wrócił przez kilka laty, jako repatriant z Rosji, gdzie zostawił swą żonę, Janinę z Terlińskich. Chcąc ponownie się ożenić, Kozicki wystarał się o fałszywe świadectwo śmiertelności pierwszej żony i mimo, że o swą żonę, Szydlerkę, wciąż żywą, był, toż, pisany z końcem grudnia 1923, ożenił się powtórnie dnia 23 stycznia 1924 w kościele św. Szczepana w Krakowie. Na śniadek przedchoźca, wdronych przez władze sądowe, przesłuchana została w drodze rekwiizycji, za pośrednictwem ministerstwa sprawiedliwości, ministerstwa spraw zagranicznych i pełnomocnego przedstawiciela republiki sowieckiej w Warszawie, żona legatna Kozickiego, Janina, przebywająca na Podolu, w okręgu tutejszym, repwizja juralskowskim, w siode Gurońdica. Na podstawie jej przesłuchania stwierdzono, że zaświadczanie przed sądem Janiny Kozickiej, przedłożone władzom przez jej męża, było sfałszowane. Na rozprawie Kozicki dumaczył się, że był przekonany o śmiertelności żony, gdyż pewien Rosjanin, nazwiskiem Felow, powołując się na swe znajomości z wladzami sowieckimi, wystarał mu się o owe zaświadczanie, które Kozicki uważał za autentyczne. Sędzia po przeprowadzeniu rozprawy uznał Kozickiego winnym zbrodni dwuświatła z § 206 u.k. i 1 i skazał go na 4 miesiące więzienia. Oskarżał prok. Stawarski, broniał adv. Dr. Gabrielski.

O ZBRODNIĘ OSZUSTWA

Jeszcze w 1923 r. wyjechała niejaką Barbara Kotrowa, wdowa po strażniku kolejowym, z Dawidkwa, gdzie mieszkała, do Ameryki do krewnych. — Skorzasty z tego Franciszek Puzia, przedkładał dyrekcji kolejowej w Krakowie, oraz urzędowi pocztowemu kwity na których podpisał Kotrowa oraz wójta, stwierdzającego autentyczność jej podpisu, — a organizując w ten sposób z błąd i nieświadomości organów kolejowych i pocztowych, postąpił bardzo okropnie, dla siebie i dla rodziny. Barbara Kotrowa w łącznej wysokości kłdknasta milionów marek pol., — mimo tego, że Kotrowa skutkiem puszczania granic państwa Polskiego utraciła prawo do pobierania teści pensji.

Wobec tego oskarżyła prokuratura tegoż Franciszka Puzia o zbrodnię oszustwa przez wprowadzenie władz rządowych w błąd. Ponadto oskarżony był Puzia o zbrodnię oszustwa przez złożenie fałszywych zeznań pod przysięgą, jako świadek w procesie karnym przeciwko Janowej Rako-

wiczem i Józefowi Golebowskiemu o pobicie, oraz o zbrodnię obrzyzy religii przez wyrażenie się w sposób bluźnierczy o istnieniu Boga.

Wczoraj odbyła się przeciwko niemu o powyższe czyny rozprawa główna w dziesiąty sądzie okręgowym karnym. Na wniosek obrońcy adw. Dr. Warenhaupta została rozprawa odroczone celem uzupełnienia śledztwa przez przeprowadzenie zafiarowanych uzupełniających dowodów.

KRWawe WESŁE NA „LYSEJ GÓRZE”

Przed sądem o. Litzkiem sądu okręgowego karnego w Krakowie toczyła się w dniu wczorajszym rozprawa karna przeciwko Władysławowi Rusinowi i Stanisławowi Witkowi, parobczekom wiejskim, ze Sufczyca, oskarżonym o to, że w wrześniu 1925 r. w Lysej Górze podczas odbywającego się tamże wesela ciężko na ciele uszkodził Bronisława Marka i Stanisława Soche.

Wede akty oskarżenia powstąpiła podczas odbywającego się wesela na Lysej Górze walna bitwa pomiędzy parobczakami z Lysej Góry a z Sufczyca na pochodzącym, w ciągu której to walki oskarżony Rusin zachęcony przez oskarżonego Witka wyrzucił do walczących dwukrotnie z karabinu woskowego tak niebezpiecznie, iż przetrzeźlił udo poszkodowanemu Markowi, a rękę Soche. Po sbrach takich rozbiegli się walczący, zostawiając na pobojowisku rannych i kale.

Oskarżony Rusin dumaczył się, iż strzelał jedynie na wiatrak, nie mając zamiaru nikogo uszkodzić i że, przez przypadek został poszkodowanym; oranie, i, tembardziej, że było ciemno. Celem przesłuchania świadków na fakt zażalenia i okoliczności walce tej towarzyszące została rozprawa odroczone. Oskarżał prok. Łabam, broniał adv. Dr. Schoenwetter.

ZBROJNY NAPAD PIJAKA NA SCHRONISKO ALBERTOW

Dnia 25 grudnia ubiegłego roku wtarł się do schroniska Braci Albertów w Krakowie Stefan Pachowicz (lat 21), ubrojeny w nóż i grubą łaskę i rozkazał mieszkającym w schronisku blednym by podnieśli ręce do góry i złożyli mu kolejno po 20 gr. na wódkę. Gdy napadnięci odmówili temu żądaniu, Pachowicz począł krzyk bić i zaczął przemieszać na ziemi i kopnąć nogami. Wybrzyknął awanturnik policyjny krzesło schroniska, groząc Pachowiczowi zawezwaniem policji. Podobne naciśnię na schronisko urządził Pachowicz w parę dni później, a mianowicie 30 grudnia ub. r., tym razem w towarzystwie trzech niewyśledzonych spółników, bijąc mieszkańców i wymuszając okup.

Wczoraj stanął Pachowicz przed sądem i po przeprowadzeniu rozprawy został uznany winnym zbrodni kwalifikowanej naślednia na cudze mieszkanie z § 83 uk. i skazany na 2 lata ciężkiego więzienia. Przewodniczył sso. Dr. Kaczmarek, wotowali sso. Dr. Morus i sso. Dr. Wątor, oskarżał prok. Słepok. Pachowicz nie miał obrońcy.

W KRAKOWSKIM SĄDZIE WOJSKOWYM

Odbyła się wczoraj rozprawa przeciw kapitanowi Józefowi Kopeczowi z 20 p. p. o występku z art. 91 u. w. k. Wede aktu oskarżenia obrzyzy oskarżonego szych przelocznymi, używając w zażaleniu wniesionych na zarządzenie DOK V do ministerstwa spraw wojskowych wyrażać oraziłwity. Sprawa niniejsza jest jeszcze echem zażół z 6 listopada 1923 r. Wówczas to bowiem o północy z 5 na 6 listopada podczas przemaurowywania żołnierzy, gdyż 7 kmpo, strzelków wysunęło o godzinie 5 w nocy na swoje stanowisko na Wawel, pogiętynie rozmaite sorty muniarowe. Za te ubytki zrobiono odpowiedzialnym łpt. Kopecia, któremu przełożone władze wystawiły znakomita kandydula i nalozono nań obowiązki zapłaty odszkodowania w kwocie 989 zł. 82 gr. Sam akt oskarżenia przynajmniej, że zarządzenie było nieuzasadnione, stoi tutaj na stanowisku, że użycie obrzyziwych wyrażzeń w zażaleniu było niedopuszczalne.

Rozprawa została odroczone. Przewodniczył pułk. Dr. Kappel, oskarżał pułk. Dr. Cieciel, broniał adv. Dr. Gottlieb.

Requartur

TEATR IM. JUL. SŁAWACKIEGO

Sroda: „Polityka i miłość”.
Czwartek: „Polityka i miłość”.
Piątek: „Polityka i miłość”.

TEATR BAGATELA

Sroda: „Dziwacz z zapakami”.
Czwartek: „Dziwczyna z zapakami”.
Piątek: „Dziwczyna z zapakami”.

OPERETKA NOWOŚCI

Sroda: „To o czym dorodzi jeszcze nie wieża”.
Czwartek: „To o czym dorodzi jeszcze sami nie wieża”.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

Dom robotniczy, ul.ca Dunajewskiego 5
Czwartek 28 stycznia 7 wiecz.: Dr. Józef Rosenzweig: „Sady przemysłowe”. (Organizacja sądów przemysłowych i wybory do nich).
Dom górników, Aleja Krakiewskiego 16
„Ognisko drukarzy” Rynek 12, II piętro.
Sroda 27 stycznia o godz. 7 w. W. Koroliewicz: „Wielkość Staszka”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wiecz.)

Sroda: Prof. Akad. gór. dr. Walery Goetel: „Wielkość globu ziemskiego (z obrazami świadectw)”.
Czwartek: Jan Kurzak (Mafarka): O współczesnej modzie kobiecej (z pokazami).

KINOTEATR

Nowełki: „Usta chokanki” (Niebezpieczne kłamstwo) 8 aktów, z Virginia Vall.
Promień: Syn Sahary.
Reduta: Rasputin, dramat w 8 aktach.
Szuka: „Wiedzieć nie chce” z Henny Porten 7 aktów.
Ulecha: „Wieżień z twierdzy D’H”.
Wanda: Orly z Tekssau.
Warszawa. Jeden z 36-ciu.

DRUKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ POREKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRES
DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE

Fabryka mebli metalowych A. Pogorzelskiego

w Krakowie, ul. św. Łazarza 19. Tel. 98

Poloca 51

łóżka mosiężne, żelazne i blaszane,
szafki nocne, umywalnie marmu-
rowe i blaszane w różnych ko-
lorach i wielkim wyborze.

Po inwentarżowa sprzedaż po
znacznie niższych cenach

Dom jedwabiu TÜRKEK i Sp.

Kraków Lwów
Floriańska 22. pl. Marjański 6-7.

Pieczące kanczukowe i metalowe

dostarcza najtaniej RYTOWNIKI

JAN WIDLŃSKI

Kraków, Rynek, Linja A-B L. 48.



Pierwsza polska hodowla KANARÓW HARCEŃSKICH

polca pilna i doborowa spława,
stosująca pierwszą sprężalną w wytwór-
ni spławiająca także i wiewiór przy świetle
sprzedaje od 25 do 50 zł. — Samice
rozplodowa 10 zł. — Wysyła pocztą do
każdej miejscowości za pobraniem poczt-
łowem z gwarancją dojścia zdrowych na miejsce

JAN SZUFA, Kraków
ulica Jabłonowskich L. 14.

Na zapłatę proszę załączyć znaczek. 2024
Również na składzie kąpieli o hodowl kanarików.
Gotowe skwarza z rybkami.

Mimo zwykłej dolarskiej ceny niezmienną

NA RATY

PIERWSZORZĘDNE
UBIORY DAMSKIE
MĘSKIE I DZIECIĘCE

polca gotowe i na miarę
oraz MATERJALY

bez doliczenia
procentów zwłoki angielskie i białkie

J. i S. EMMER, Floriańska 43 Kraków,
front.

FILIA: Rynek pl. 11 (Dca Waszci w podwórzu) Tel. 4811.



ŁYZWY

SANECZKI, NARTY

w wielkim wyborze i najniższej cenie nadany
PARAFIŃSKI Kraków, Białostocka 14
Telefon 25-61 52

JUŻ WYSZEDŁ Z DRUKU

TOM II.

PAMIĘTNIKÓW

IGNACEGO

DASZYŃSKIEGO

STRON 348. CENA 10 ZI.

SKŁAD GŁÓWNY W DRUKARNI
LUDOWEJ W KRAKOWIE ■
ULICA DUNAJEWSKIEGO L. 5.

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy
PPS, Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.

Klasowe Związki Zawodowe, Duna-
jewskiego 5, III. p., telefon 1399, 2314.

Związek Drukarzy, Rynek pl. 12.

Centralny Związek górników, Aleja
Krasiańskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników)

Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica
Warszawska 17, telefon 1486.

Związek urzędników prywatnych, ul.
Sławkowska 6, I. p.

Związek muczycielstwa szkół po-
wzecznych, Rynek główny 29, tele-
fon 3360.

Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.

Związek R. S. S. „Proletariat”, Pod-
górze, Lwowska 2, telefon 3401.

Spółdzielnia związkowa prac. kolej.
plac Matejki 8, telefon 2203.

Uniwersytet Ludowy Aleja Krasiańskiego 16,
telefon 4441.

Kasa Chorych, Dunajewskiego 5, telefon 182,
filja Podgórze, plac Serkow-
skiego 17, telefon 430.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Bato-
rego 5, III. p., telefon 2204.

Inspektorat Pracy, Siemiradzińskiego L. 16,
telefon 2425.

Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13,
telefon 451.

Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38,
telefon 260.

Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.

Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń ro-
botników od wypadków, ulica Zielona
L. 2.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla
funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2,
telefon 1588.

Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia,
ulica P. Michalowskiego 1.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy,
ulica Podzamcze 30, telefon 472.

Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac
Ww. Świętych 3, Magistrat, oficyny.

Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul.
Smolenska 9, telefon 1339.